00046.000508/2025-48

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 852/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 1.107/2025.
Referência: Ofício 1ªSec/RI/E/nº 132/2025, de 12 de maio de 2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 132/2025 (6696029), referente ao Requerimento de Informação nº 1.107/2025
(6696030), por meio do qual foram solicitadas informações acerca de propostas do município de Contagem/MG recebidas pelo
governo federal no âmbito do Novo PAC Seleções 2025, encaminho a Nota Informativa nº 8/2025/SEPAC/CC/PR (6765730), da
Secretaria Especial do Programa de Aceleração do Crescimento desta Casa Civil.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, em
13/06/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6770489 e o código CRC 0EA92A14 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00046.000508/2025-48 SEI nº 6770489

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

16/06/2025, 13:53 SEI/PR - 6770489 - OFÍCIO

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/O3MBS7HD/OFICIO_6770489.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00046.000508/2025-48

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria Especial do Programa de Aceleração do Crescimento
Comitê Interministerial de Segurança de Barragens

Nota Informativa nº 8/2025/SEPAC/CC/PR
Assunto: Requerimento de Informação nº 1107/2025 - Câmara dos Deputados.

Referência: Processo nº 00046.000508/2025-48.

Subsecretária de Governança Pública,

1. Trata-se do Requerimento de Informação nº 1.107/2025 (6696030), de autoria do Deputado Junio Amaral (PL/MG), enviado à Casa Civil por meio do Ofício
1ªSec/RI/E/nº 132 (6696029). Em atenção à Nota SAJ nº 237/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6717470) da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos, a Subsecretária de Governança
Pública solicita, por meio do Ofício nº 214/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6719202), manifestação consolidada da SEPAC, estritamente no âmbito das competências desta
Secretaria.

2. O Requerimento de Informação nº 1.107/2025 questiona se houve propostas cadastradas pelo Município de Contagem/MG no PAC Seleções de 2025 e, em
caso positivo, solicita envio das propostas quanto aos detalhes e documentos. O Requerimento também questiona se gestores do Novo PAC realizaram, entre 2024 e o
primeiro trimestre de 2025, reunião para apresentação do programa na Região Metropolitana de Belo Horizonte e, mais especificadamente, no Município de Contagem.

3. O Município de Contagem/MG enviou sete propostas no PAC Seleções 2025, conforme a seguir:

NÚMERO DA PROPOSTA OBJETO SITUAÇÃO DA PROPOSTA MODALIDADE

36000019360/2025 Kit de Equipamentos para Teleconsulta ENVIADA Kit de equipamentos para Teleconsulta

36000019007/2025 Renovação de Frota - SAMU 192 ENVIADA Renovação de Frota - Ambulâncias SAMU

36000019335/2025 Combo de Equipamentos para Unidades Básicas de
Saúde - UBS ENVIADA Combo de Equipamentos para Unidades Básicas de Saúde - UBS

56000000433/2025

Execução das obras de implantação das bacias de
detenção de cheias denominadas B7B, B7C e

reservatório 7C - Sub bacia hidrográfica do Córrego
Riacho das Pedras

ENVIADA Prevenção a Desastres Naturais: Drenagem Urbana - OGU

56000000488/2025 Obras de Contenção de Encostas na Vila Morro dos
Cabritos ENVIADA Prevenção a Desastres Naturais: Contenção de Encostas - OGU

26298006375/2025
Construção de novo Centro Municipal de Educação

Infantil (CEMEI), implantando-se o Projeto Creche Pré-
Escola Tipo 2

ENVIADA Creches e Escolas de Educação Infantil

51000004599/2025 Construir espaço esportivo comunitário ENVIADA Espaços Esportivos Comunitários

4. A íntegra quanto aos detalhes e documentos das propostas estão disponíveis no Transferegov, ferramenta integrada e centralizada do Governo Federal. A
ferramenta é acessada pelo link https://www.gov.br/transferegov/pt-br/sistemas/acesso-livre.

5. Ao longo do ano de 2024 e primeiro trimestre de 2025, a Secretaria Especial do Programa de Aceleração do Crescimento não realizou reunião para
apresentação do programa na Região Metropolitana de Belo Horizonte e, mais especificamente, no Município de Contagem/MG. Informo que, conforme noticiado, o
Governo Federal realizou Cerimônia de Anúncio de Pacote de Investimentos para Minas Gerais, ocorrida em Belo Horizonte (MG), em 08/02/2024. O detalhamento da
apresentação pode ser acessado no link https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2024/fevereiro/com-investimento-de-mais-r-120-bilhoes-no-novo-pac-
presidente-lula-e-ministros-apresentam-acoes-do-governo-federal-em-minas-gerais.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Atenciosamente,

MAURICIO MUNIZ BARRETTO DE CARVALHO
Secretário Especial

Documento assinado eletronicamente por Maurício Muniz Barretto de Carvalho, Secretário(a) Especial, em 11/06/2025, às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6765730 e o código CRC 77674C8F no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00046.000508/2025-48 SEI nº 6765730

16/06/2025, 13:52 SEI/PR - 6765730 - Nota Informativa

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/O3MBS7HD/Nota_Informativa_6765730.html 1/1

https://idp.transferegov.sistema.gov.br/idp/
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2024/fevereiro/com-investimento-de-mais-r-120-bilhoes-no-novo-pac-presidente-lula-e-ministros-apresentam-acoes-do-governo-federal-em-minas-gerais
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2024/fevereiro/com-investimento-de-mais-r-120-bilhoes-no-novo-pac-presidente-lula-e-ministros-apresentam-acoes-do-governo-federal-em-minas-gerais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 132

Brasília, 12 de maio de 2025.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

A Sua Excelência o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

PROPOSIÇÃO AUTOR
Requerimento de Informação nº 1.014/2025 Deputado Mauricio Marcon

Requerimento de Informação nº 1.036/2025 Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informação nº 1.042/2025 Deputado Delegado Palumbo

Requerimento de Informação nº 1.057/2025 Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informação nº 1.058/2025 Deputado Capitão Alberto Neto

Requerimento de Informação nº 1.107/2025 Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informação nº 1.119/2025 Deputado Zucco

Requerimento de Informação nº 1.127/2025 Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Requerimento de Informação nº 1.277/2025 Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional

Requerimento de Informação nº 1.279/2025 Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

07/05/2025 22:06 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-UJHY-OXOI-FSEA-AVTL

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

        Primeira-Secretaria

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 132

Brasília, 12 de maio de 2025.

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário

07/05/2025 22:06 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-UJHY-OXOI-FSEA-AVTL

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS
                       Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , de 2025
(Do Sr. Junio Amaral)

Requer informações ao Ministro da Casa

Civil,  Rui  Costa,  sobre  as  propostas

recebidas  pelo  Governo  Federal  no

âmbito  do  Novo  PAC  Seleções  2025

pelo Município de Contagem/MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., conforme o § 2º do art. 50 da Constituição

da República, combinado com o art. 115 e 116, ambos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro da Casa Civil, Sr. Rui Costa, sobre as propostas recebidas pelo

Governo Federal no âmbito do Novo PAC Seleções 2025 pelo Município de

Contagem/MG.

Para  tanto,  requeremos  informações  a  partir  dos  seguintes

questionamentos:

1. Considerando a segunda edição do Novo PAC Seleções

2025, houve propostas cadastradas pelo Município de Contagem/MG? Se sim,

quantas e quais? Solicitamos que as propostas cadastradas sejam enviadas

em sua íntegra quanto aos detalhes e documentos.

2. Ao longo do ano de 2024 e primeiro trimestre de 2025, os

gestores do Novo PAC chegou a realizar alguma reunião para apresentação do

programa na Região Metropolitana de Belo Horizonte e, mais especificamente,

no Município de Contagem/MG? Se sim, solicitamos os detalhes dos encontros

e  reuniões,  como  datas,  horários,  agentes  públicos  participantes  e  objetos

tratados nas respectivas agendas.

*C
D2

50
51
77
56
20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517756200

RI
C

n.
11

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

09
:5

7:
09

.3
33

 -
M

es
a

JUSTIFICAÇÃO

Em  agosto  de  2023,  o  presidente  da  República  editou  o

Decreto nº 11.632, instituindo o Novo Programa de Aceleração do Crescimento

– PAC, com uma série de objetivos, dentre eles a ampliação de investimentos

públicos em infraestrutura e o fomento na geração de emprego e renda no

Brasil.

Assim,  realizou  até  então  duas  edições  do  programa,  de

maneira que foi  divulgado em abril  de 2025 que a segunda recebeu 35.119

propostas,  com  19  tipos  de  empreendimentos  em  quatro  eixos,  com  uma

previsão  de  investimento  em  torno  de  R$  49,2  bilhões,  abrangendo  5.537

municípios.

Quanto  à  sua  estrutura  de  governança,  o  Decreto  citado

estipula  que  a  coordenação  do  programa  ficará  a  cargo  da  Casa  Civil  da

Presidência da República no âmbito do Comitê Gestor do Novo PAC, razão

pela qual o presente requerimento é endereçado à Casa Civil.

Nesse  sentido,  a  presente  proposição  pretende  solicitar

informações sobre as propostas cadastradas pelo Município de Contagem/MG

no Novo PAC Seleções 2025, a fim de ter a devida transparência e possibilitar

o conhecimento das propostas cadastradas de maneira mais específica.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

50
51
77
56
20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250517756200

RI
C

n.
11

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

09
:5

7:
09

.3
33

 -
M

es
a